16. Offendiculum sit infirmis. Probat quod offendiculum faciet, quia adsciscavit ad manducandum; peribit autem frater, quod non debetis facere, scilicet eum perire; nam si facietis, in fratres peccatis. Item et percutientes estis conscientiam, quod non debetis; nam ita in Christum peccatis. Ergo non debetis comedere. Quod est, *qua propter si esca scandalizat*, etc. Ponit se pro illis, dicens: Non mandabo, quia eum, ut Apostolum suum, debeant imitari.

17. Quapropter si esca scandalizat. Licet, inquit, comedere idolothyrum; non tamen debetis, quia offendiculum infirmis fratribus pararetis, ad illud

Quapropter si esca scandalizat 17. fratrem meum, non manducabo 18. carnem in æternum, ne fratrem meum scandalizem.

CAPUT IX.

1. Non sum liber? 2. Non sum Apostolus? Nonne Christum Iesum Dominum nostrum vidi? Nonne 3. opus meum vos estis in Domino? Et si alii non sum Apostolus, sed tamen vobis sum; nam signaculum 4. iudicium, apostolatus mei vos estis in Domino. 4. Mea defensio apud eos qui me interrogant, an Apostolus sit, vos scilicet, quibus predicavi haec est. 5. Nunquid (a simili) non habemus potestatem manducandi et bibendi? Nunquid 6. non habemus potestatem mulierem, sororem, Christianam, circumducendi, sicut et cæteri apostoli, id est Judas et Jacobus Priscam, et fratres Domini, et Cephas? Aut ego solus et Barnabas non habemus potestatem 7. hoc operandi? (a similibus ostendit, quia stipendia sumpsiisse sibi licuerit). Quis militat suis stipendiis unquam? nullus utique. Quis plantat vineam, et de fructu ejus non edit? nullus. Quis pascit gregem, et de lacte gregis non manducat? Nemo. Nunquid, secundum hominem, humanam consuetudinem, vel me dico? An et lex haec non dicit? Scriptum est enim in lege Moysi: Non alligabis os bovi, qui comedat de tritaturis suis, tritauranti, prædicatori. Nunquid de bobus, in hoc præcepto, cura est Deo? 8. An propter nos utique hoc dicit? Nam propter nos scripta sunt. Quoniam debet in spe, cum spe terreni stipendi, qui arat, arare; et qui triturat, in spe fructus percipiendi. Si nos, id est, a minori, vobis spiritualia prædicando seminavimus, magnum est (ironia) si nos carnalia vestra, stipendia, metamus? Non utique. (a simili) Si alii potestatis vestræ, pseudoapostoli, participes sunt, si alii acceperunt a vobis secundum quod potueritis dare, quare ergo non potius nos? 9. Sed non usi sumus hac potestate, sed omnia sustinemus, 10. ne quod offendiculum demus Evangelio Christi. Fortassis enim Evangelium Christi minus libenter audirent, si ab eis aliiquid acciperet. Nescitis (idem a simili) quoniam qui in sacrario templi Iudeorum operantur, quæ de sacrario sunt, de sacrificio scilicet, edunt, et qui altari deserviunt, si cum altari participant? Ita, ergo similiter, et Dominus ordinavit iis qui Evangelium annuntiant de Evangelio vivere. Ego autem nullo horum usus sum. Non autem scripsi haec ut, ut quid a vobis accipere velim, ita sicut in